
Σελίδα 1 από 11 

 

 

  

 

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2025 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η  Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ε Ω Ν 

Κ Α Ι  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Κ Ρ Ι Σ Ε Ω Ν 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: 7512/3/704 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

ΘΕΜΑ: «Εγκατάσταση και λειτουργία φορητού συστήματος επιτήρησης του Π.Δ. 75/2020 από 
στελέχη της Υποδιεύθυνσης Ειδικών Επιχειρησιακών Δράσεων / Ο.Π.Κ.Ε. – Ο.Ε.Δ., 
κατά την υλοποίηση του επιχειρησιακού σχεδιασμού της Διεύθυνσης Δίωξης και 
Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής, από την 06.00΄ ώρα της Τρίτης 18/11/2025 έως την 
06.00΄ ώρα της Τρίτης 25/11/2025». 

 

 Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΡΙΣΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
 
α. Των άρθρων 9Α, 11 και της παρ. 1 του άρθρου 25 του Συντάγματος, 

β. Της παρ. 4 του άρθρου 14 του Ν. 3917/2011 «Διατήρηση δεδομένων που παράγονται ή υποβάλλονται σε 
επεξεργασία σε συνάρτηση με την παροχή διαθέσιμων στο κοινό υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών ή 
δημόσιων δικτύων επικοινωνιών, χρήση συστημάτων επιτήρησης με τη λήψη ή καταγραφή ήχου ή εικόνας σε 
δημόσιους χώρους και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 22), 

γ. Την περ. β΄ της παρ.5 του άρθρου 5 του Ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της Ελληνικής 
Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευσης του ένστολου προσωπικού της - Εκσυγχρονισμός του θεσμού της 
ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση θεμάτων κρατούμενων» 
(Α΄ 28), 

δ. Του Κανονισμού (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (OJ L 119/4.5.2016), 

ε. Του Ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, Μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 



Σελίδα 2 από 11 

 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) υπ’ αρ. 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137), 

στ. Του Ν. 4703/2020 «Δημόσιες υπαίθριες συναθροίσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131), 

ζ. Του Π.Δ. 73/2020 «Ρύθμιση δημοσίων υπαιθρίων συναθροίσεων» (Α΄ 167), 

η. Του Π.Δ. 75/2020 «Χρήση συστημάτων επιτήρησης με τη λήψη ή καταγραφή ήχου ή εικόνας σε δημόσιους 
χώρους» (Α΄ 173), 

θ. Του Ν. 1481/1984  «Οργανισμός - Κανονισμός του Υ.Δ.Τ.» (Α΄ 152), 

ι. Του Π.Δ 75/87 άρθρο 17 «Αλληλογραφία και συναφή θέματα του Υ.Δ.Τ.» (Α΄ 45), 

ια. Του Π.Δ. 141/91 «Αρμοδιότητες Οργάνων και υπηρεσιακές ενέργειες του προσωπικού του Υ.Δ.Τ.» (Α΄ 58), 

ιβ. Της υπ’ αριθ. 7001/2/157-ιζ΄ από 08/07/1994 Απόφαση Υπουργού Δημόσιας Τάξης «Ρύθμιση θεμάτων 
εσωτερικής διάρθρωσης, οργάνωσης και τακτικής των Μονάδων και Υπηρεσιών των Διευθύνσεων 
Αστυνομικών Επιχειρήσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης και των Διμοιριών Υποστήριξης των Αστυνομικών 
Διευθύνσεων της Χώρας και άλλων συναφών λεπτομερειών».  

ιγ. Του Ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41), 

ιδ.  Του Π.Δ. 7/2017  «Αναδιάταξη - αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών υπηρεσιών 
Ελληνικής Αστυνομίας.» (Α΄ 14), 

ιε. Του Ν.3169/2003 «Οπλοφορία, χρήση πυροβόλων όπλων από αστυνομικούς, εκπαίδευσή τους σε αυτά και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 189). 

ιστ. Της υπ’ αριθ. 5310/10/1-ια από 03/04/2007 Εγκύκλιος Διαταγή κ. Αρχηγού ΕΛ.ΑΣ. «Σύστημα Διαχείρισης 
Περιστατικών και Κρίσεων υπό την κωδική ονομασία “ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ”, αρμοδιότητας Ελληνικής Αστυνομίας 
(ΣΥ.ΔΙ.ΠΕ.Κ./ΕΛ.ΑΣ.)». 

 
2. Την υπ’ αρ. 1691/20/2501985 από 13-11-2020 Απόφαση του Αρχηγού Ελληνικής 
Αστυνομίας «Ορισμός Υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας ως αρμόδιας για το σχεδιασμό, την 
οργάνωση και την υλοποίηση των απαιτούμενων ενεργειών που απορρέουν από τον ορισμό της 
Ελληνικής Αστυνομίας, ως υπευθύνου επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 75/2020 (Α΄ 173)» (ΑΔΑ: 6ΚΧ646ΜΤΛΒ-5ΣΩ), 
 
3. Το Π.Δ. 22/2022  ¨Τροποποίηση διατάξεων ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση 
λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α΄73) και π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α΄281), 
7/2017 «Αναδιάταξη- αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών υπηρεσιών 
Ελληνικής Αστυνομίας» (Α΄14) και 500/1989 «Οργάνωση και λειτουργία της Υπηρεσίας 
εκπαιδευτών και συνοδών σκύλων και ρύθμιση θεμάτων που αφορούν τους αστυνομικούς σκύλους, 
του συνοδούς – χειριστές και τους εκπαιδευτές τους» (Α΄ 214)¨ (Α΄ 62). 
 



Σελίδα 3 από 11 

 

4. Την παράγραφο 4 του άρθρου 25  του Π.Δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Α΄281), 
 
5. Την υπ’ αριθμ. 7512/3/41 από 17/03/2021 μελέτη αντικτύπου, 
 
6. Την πολιτική ασφαλείας συστημάτων επιτήρησης με τη λήψη ή καταγραφή ήχου ή εικόνας 
σε δημόσιους χώρους, 
 
7. Την υπ’ αριθμ. 7512/3/42-ι΄ από 27/05/2025 Διαταγή μας, 
 
8.       Το υπ’ αριθμ.  2566/25/2484007 από 14/11/2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Δίωξης και 

Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής, 
 
9. Το γεγονός ότι η εν θέματι εγκατάσταση και λειτουργία καθίσταται αναγκαία και απαραίτητη 
για την επίτευξη των σκοπών του αρ. 3 Π.Δ. 75/2020 καθώς δεν είναι εφικτή η επίτευξή τους εξίσου 
αποτελεσματικά με άλλα ηπιότερα μέσα, 
 
10. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη λήψης και επεξεργασίας δεδομένων ήχου με σκοπό τον 
εντοπισμό και την αναγνώριση προσώπων που εμπλέκονται σε αξιόποινες πράξεις του αρ. 7 Π.Δ. 
75/2020, δεδομένου ότι η διερεύνηση τους είναι αδύνατη και πάντως ουσιωδώς δυσχερής με άλλο 
τρόπο,   
 
11. Το γεγονός ότι εκ των αναφερομένων στο από 14/11/2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Δίωξης 
και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής συντρέχουν επαρκείς ενδείξεις ότι υφίσταται άμεσος σοβαρός 
κίνδυνος τέλεσης ή ότι πρόκειται να τελεσθούν ποινικά αδικήματα από τα αναφερόμενα στο αρ. 3 
του  Π.Δ. 75/2020 για τη διακρίβωση των οποίων είναι απαραίτητη η επεξεργασία δεδομένων 
εικόνας και ήχου των εμπλεκομένων και ότι η εν θέματι χρονική διάρκεια της επεξεργασίας των 
δεδομένων των εμπλεκομένων είναι η απολύτως αναγκαία, 

 
12. Το γεγονός ότι οι χρήστες - φορείς των εικονοληπτών του συστήματος επιτήρησης της 
Δ.Δ.Ε.Ε. αποτελούν προσωπικό, (i) των ομάδων πρόληψης και καταστολής της εγκληματικότητας 
(Ο.Π.Κ.Ε.) όπου σύμφωνα με το άρθρο 79 Α του Π.Δ. 141/1991 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 1 
ΠΔ 12/2014, ΦΕΚ Α 21/29.1.2014) έχουν ως αποστολή τη συμβολή και παροχή ειδικής 
υποστήριξης στο έργο των Υπηρεσιών των οικείων Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων, για την 
αποτελεσματικότερη πρόληψη και καταπολέμηση του εγκλήματος, την αντιμετώπιση ειδικών, 
αυξημένων ή ιδιαίτερης σημασίας αστυνομικών προβλημάτων και την ενίσχυση του αισθήματος 
ασφάλειας των πολιτών και (ii) των ομάδων ειδικών δράσεων (Ο.Ε.Δ.) με την ονομασία «ΔΡΑΣΗ» 
οι οποίες σύμφωνα με το άρθρο 9 του Π.Δ 7/2017, όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 3 του 
άρθρου 2 του Π.Δ. 29/2021, ενεργούν για την άμεση επέμβαση προς αντιμετώπιση έκνομων 
ενεργειών που προκαλούνται, κατά κύριο λόγο, από οργανωμένες ομάδες ατόμων, τη στοχευμένη  
παρέμβαση σε περιοχές με βαρύνουσα εγκληματικότητα και τη διενέργεια αστυνομικών ελέγχων. 
Ιδιαίτερα δε, οι ομάδες αυτές υλοποιούν δύσκολες και επικίνδυνες αποστολές και ειδικές 
επιχειρήσεις, όπου μεταξύ άλλων ενεργούν στα πλαίσια πρόληψης αλλά και καταστολής 
κακουργηματικών πράξεων που περιλαμβάνονται, (i) στον Ποινικό Κώδικα και ειδικότερα στο Έκτο 
Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της δημόσιας τάξης», «περί εγκλημάτων κατά της σωματικής 
ακεραιότητας», Δέκατο Όγδοο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της προσωπικής ελευθερίας», 



Σελίδα 4 από 11 

 

Δέκατο Ένατο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της γενετήσιας ελευθερίας και εγκλημάτων 
οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής», άρθρο 264 «περί εμπρησμού», άρθρο 270 «περί 
έκρηξης», άρθρο 272 περί κατασκευής και κατοχής εκρηκτικών και εμπρηστικών υλών, 299 «περί 
ανθρωποκτονίας με δόλο», άρθρο 374 «περί διακεκριμένης κλοπής», άρθρο 380 «περί ληστείας», 
του Ειδικού Μέρους του Ποινικού Κώδικα (Ν. 4619/2019, Α’ 95) και (ii) στα άρθρα 20, 22 και 23 
του Ν. 4139/2013 (Α’ 74), «περί εξαρτησιογόνων ουσιών». 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

1) Την εγκατάσταση και λειτουργία φορητού συστήματος (τύπου body worn camera, μοντέλο:  
Hytera_VM780_DS-B) επιτήρησης, λήψης και επεξεργασίας εικόνας και λήψης και επεξεργασίας 
δεδομένων ήχου, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διατάξεις του Π.Δ. 75/2020 κατά την υλοποίηση 
του επιχειρησιακού σχεδιασμού της Διεύθυνσης Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής από 
στελέχη της Υποδιεύθυνσης Ειδικών Επιχειρησιακών Δράσεων / Ο.Π.Κ.Ε. – Ο.Ε.Δ., από την 06.00΄ 
ώρα της Τρίτης 18/11/2025 έως την 06.00΄ ώρα της Τρίτης 25/11/2025, για την αποτροπή και 
καταστολή αξιόποινων πράξεων της περ. α του άρθρου 3 και οι οποίες διαλαμβάνονται στην παρ. 1 
του άρθρου 6 του Ν. 5002/2022 και με την επιφύλαξη των όσων περιγράφονται στο άρθρο 22 του Ν. 
4624/2019 («Επεξεργασία ειδικών κατηγοριών δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα»), εντός της 
περιφέρειας του Δήμου Αθηναίων και ειδικότερα της εδαφικής αρμοδιότητας των Τμημάτων Δίωξης 
και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Εξαρχείων, Ομονοίας, Κολωνού, Κυψέλης, Αγίου Παντελεήμονα, 
Συντάγματος και Ακροπόλεως ως ακολούθως: 

(α)  Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Εξαρχείων που περικλείεται από τις οδούς: 28ης Οκτωβρίου 
(Πατησίων), Λ. Αλεξάνδρας, Κόνιαρη, Μελίνας Μερκούρη, Ευέλπιδος Ρογκάκου Ηλία, Οίτης, Σίνα, 
Λ. Βενιζέλου Ελευθερίου (Πανεπιστημίου), 28ης Οκτωβρίου (Πατησίων), Λ. Αλεξάνδρας. 

(β) Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Αγίου Παντελεήμονα που περικλείεται από τις οδούς: Λ. 
Κηφισού, Λιοσίων, Ζορμπά, Αγίου Δημητρίου Όπλων, Ρικάκη, Στρατηγού Δαγκλή, Καπιδάκη, Λ. 
Ιωνίας (γραμμές Η.Σ.Α.Π.), Νικοπόλεως, 28ης Οκτωβρίου (Πατησίων), Ιουλιανού, Λιοσίων, 
Δομοκού, Ζαχία, Κωνσταντινουπόλεως, Σεπολίων, Αγίου Μελετίου, Δυρραχίου, Λ. Κηφισού, 
Λιοσίων. 

(γ)  Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Κυψέλης που περικλείεται από τις οδούς: 28ης Οκτωβρίου 
(Πατησίων), Αμοργού, Τραυλαντώνη, Ελικώνος, Κοκκερέλ, Αγίων Αναργύρων, Λεοντίου, 
Γανυμήδου, Κουρτίου, Ειρηναίου, Ωρίωνος, Αυξεντίου, Ελληνικού, Μουσών, Καρπενησιώτη, 
Μπουαίων, Αυγερινού, Ανηφορίτη, Σπυριδόγιαννη, Ζολιώτη, Λουκάρεως, Λ. Αλεξάνδρας,  28ης 
Οκτωβρίου (Πατησίων),  Αμοργού. 

(δ) Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Ομονοίας  που περικλείεται από τις οδούς: Ιερά Οδός, 
Κωνσταντινουπόλεως, Σεπολίων, Ιουλιανού, Πατησίων, Αιόλου,  Λυκούργου, Πειραιώς, Παναγή 
Τσαλδάρη, Πέτρου Ράλλη, Σαλαμίνος, Αγίας Άννης. 

(ε) Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Ακροπόλεως που περικλείεται από τις οδούς: Αιόλου, 
Πανεπιστημίου, Εδουάρδου Λω, Σταδίου, Φιλελλήνων, Σιμωνίδου, Λεωφ. Βασ. Αμαλίας, Λ. 
Συγγρού, Αμβροσίου Φραντζή, Κασομούλη, Λεωφ. Βουλιαγμένης, Φιλομήλας, Ζεύξιδος 
Ελευθερίας, Γράμμου, Μπακνανά, Βιέννα, Ακρωτηρίου, Πρασινίκα, Κράτητος, Λ. Συγγρού, 
Λαγουμιτζή, Καλλιρόης, Χαμοστέρνας, Πειραιώς, Ερμού, Αθηνάς, Λυκούργου. 



Σελίδα 5 από 11 

 

(στ) Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Κολωνού που περικλείεται από τις οδούς: Δυρραχίου, 
Σεπολίων, Κωνσταντινουπόλεως, Ιωαννίνων, Βασιλείου του Μεγάλου, Π. Ράλλη, Σαλαμινίας, Αγίας 
Άννης, Μαρκόνι, Λ. Αθηνών, Λ. Κηφισού. 

(ζ)  Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Συντάγματος που περικλείεται από τις οδούς: Σταδίου, 
Εδουάρδου Λω, Σίνα, Οίτης, Ευέλπιδος Ρογκάκου Ηλία, Κλεομένους, Λουκιανού, Αριστίππου, 
Χοϊδά, Αριστοδήμου, Μελίνας Μερκούρη, Λάχητος, Πέτρου Κόκκαλη, Βασιλίσσης Σοφίας, Λούρου 
Κ., Λαοδικείας, Νυμφαίου, Βακχυλίδου, Αλκμάνος, Σατόμης, Ρούμελης, Ούλωφ Πάλμε, Ευφρονίου, 
Διοχάρους, Ουμπλιανής, Λ. Βασ. Αλεξάνδρου, Μιχαλακοπούλου, Λ. Βασ. Κωνσταντίνου, 
Αρδηττού, Αθανασίου Διάκου, Λ. Συγγρού, Λ. Βασ. Αμαλίας, Σιμωνίδου, Φιλελλήνων, Σταδίου, 
Εδουάρδου Λω. 

2) Στην περιοχή αρμοδιότητας των προαναφερόμενων Τμημάτων Δίωξης και Εξιχνίασης 
Εγκλημάτων, όπως προκύπτει από τηρούμενα πληροφοριακά και στατιστικά στοιχεία, καταγράφεται 
συνεχής και επαναλαμβανόμενη, επί καθημερινής βάσεως, εγκληματικότητα εμπορίας και 
διακίνησης ναρκωτικών ουσιών, ληστειών, διακεκριμένων κλοπών και κλοπών διαρρήξεως οικιών, 
επαγγελματικών χώρων και οχημάτων (άρθρο 3 εδάφιο α΄ του Π.Δ. 75/20) και ειδικότερα: 

i)   Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Εξαρχείων, έχει διαπιστωθεί η διάπραξη: 

(α) διακίνησης ναρκωτικών ουσιών, κυρίως κατά τις ώρες 12.00΄ - 24.00΄, στις οδούς 
Ιπποκράτους, Χαρ. Τρικούπη, Εμμ. Μπενάκη, Στουρνάρη, Θεμιστοκλέους, Τοσίτσα, 
Μετσόβου, Σπ. Τρικούπη, Ερεσού.  

 (Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, υφιστάμενες Υπηρεσίες 
της Δ.Δ.Ε.Ε. επιλήφθηκαν σε -1009- ποινικές υποθέσεις).  

(β) ληστειών, κυρίως κατά τις ώρες 14.00΄ - 24.00΄, στις οδούς Μετσόβου, Κουμαριανού, 
Βασιλέως Ηρακλείου, Χαλκοκονδύλη, Θεμιστοκλέους, Σόλωνος, Ακαδημίας, Δερβενίων, 
Πατρ. Φωτίου. 

 (Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -220- 
ληστείες).  

(γ) διακεκριμένων κλοπών και κλοπών διαρρήξεως οικιών, επαγγελματικών χώρων, 
κατά τις ώρες 13.00΄ - 24.00΄, στις οδούς Εμμ. Μπενάκη, Μαυρομιχάλη, Θεμιστοκλέους, 
Ζωοδόχου Πηγής, Σόλωνος, Τοσίτσα, Μπουμπουλίνας, Στουρνάρη, Πατησίων, Χαρ. 
Τρικούπη, Ιπποκράτους, Ζωοδ. Πηγής. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -3.151- 
κλοπές).  

(δ) κλοπών οχημάτων κυρίως κατά τις ώρες 12.00΄ - 24.00΄, στις οδούς Ιπποκράτους, Χαρ. 
Τρικούπη, Ζαΐμη, Θεμιστοκλέους, Εμμ. Μπενάκη, Τσαμαδού.  

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -627- 
κλοπές οχημάτων).  

ii)    Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Αγίου Παντελεήμονα, έχει διαπιστωθεί η διάπραξη: 



Σελίδα 6 από 11 

 

(α) διακίνησης ναρκωτικών ουσιών, κυρίως κατά τις ώρες 15.00΄ - 04.00΄, στην περιοχή 
που περικλείεται από τις οδούς Ιουλιανού, Λιοσίων, Τερτίπη, 28ης Οκτωβρίου.  

 (Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, υφιστάμενες Υπηρεσίες 
της Δ.Δ.Ε.Ε. επιλήφθηκαν σε -2.157- ποινικές υποθέσεις).  

(β) ληστειών, κυρίως κατά τις ώρες 14.00΄ - 04.00΄, στην περιοχή που περικλείεται από τις 
οδούς Λιοσίων, Σεράφη, 28ης Οκτωβρίου. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -716- 
ληστείες).  

(γ) διακεκριμένων κλοπών και κλοπών διαρρήξεως οικιών, επαγγελματικών χώρων, 
κατά τις ώρες 11.00΄ - 24.00΄, στην περιοχή που περικλείεται από τις οδούς Ιουλιανού, 28ης 
Οκτωβρίου, Στρ. Καλλάρη, Λιοσίων. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -5.768- 
κλοπές).  

(δ) κλοπών οχημάτων κυρίως κατά τις ώρες 14.00΄ - 23.00΄, στην περιοχή που περικλείεται 
από τις οδούς Ιουλιανού, Σεπολίων, Αγ. Μελετίου, 3ης Σεπτεμβρίου.  

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -1.708- 
κλοπές οχημάτων).  

iii)     Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Κυψέλης, έχει διαπιστωθεί η διάπραξη: 

(α) διακίνησης ναρκωτικών ουσιών, κυρίως κατά τις ώρες 17.00΄ - 01.00΄, στις οδούς Λ. 
Αλεξάνδρας, Μαυρομματαίων, Κότσικα, Χανίων, Ι. Δροσοπούλου, Κρήνης, Πλατεία 
Κανάρη.  

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, υφιστάμενες Υπηρεσίες 
της Δ.Δ.Ε.Ε. επιλήφθηκαν σε -534- ποινικές υποθέσεις). 

(β) ληστειών, κυρίως κατά τις ώρες 19.00΄ - 06.00΄, στην περιοχή που περικλείεται από τις 
οδούς Λ. Αλεξάνδρας, Κ. Λουκάρεως, Ευελπίδων, Κυψέλης, Ι. Δροσοπούλου.  

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -300- 
ληστείες).  

(γ) διακεκριμένων κλοπών και κλοπών διαρρήξεως οικιών, επαγγελματικών χώρων, 
κατά τις ώρες 12.00΄ - 23.00΄, στην περιοχή που περικλείεται από τις οδούς Λ. Αλεξάνδρας, 
Κ. Λουκάρεως, Ευελπίδων, Αστυπάλαιας, 28ης Οκτωβρίου. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -4.817- 
κλοπές).  

(δ) κλοπών οχημάτων, κυρίως κατά τις ώρες 12.00΄ - 04.00΄, στην περιοχή που περικλείεται 
από τις οδούς Ευελπίδων, 28ης Οκτωβρίου, Αστυπάλαιας, Αγ. Στεφάνου.  

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -1.489- 
κλοπές οχημάτων). 



Σελίδα 7 από 11 

 

 iv)     Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Ομονοίας, έχει διαπιστωθεί η διάπραξη: 

(α)  διακίνησης ναρκωτικών ουσιών, κυρίως κατά τις ώρες  10.00΄ - 23.00΄,  στις οδούς 
Ζήνωνος, Αγ. Κωνσταντίνου, Μάρνη, Σωκράτους, Αχαρνών, Χαλκοκονδύλη, Βικτ. Ουγκώ, 
Σατωβριάνδου, Ξούθου, Βερανζέρου. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, υφιστάμενες Υπηρεσίες 
της Δ.Δ.Ε.Ε. επιλήφθηκαν σε -4.362- ποινικές υποθέσεις).  

(β) ληστειών, κυρίως κατά τις ώρες 10.00΄ - 05.00΄, στις οδούς Αγ. Κωνσταντίνου, 
Αχιλλέως, Μάρνη, Στουρνάρη, Φαβιέρου, Σωκράτους, Σατωβριάνδου. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -884- 
ληστείες).  

(γ) διακεκριμένων κλοπών και κλοπών διαρρήξεως οικιών, επαγγελματικών χώρων, 
κατά τις ώρες 12.00΄ - 00.00΄, στις οδούς Ελασιδών, Κωνσταντινουπόλεως, Βουτάδων, 
Ζαγρέως, Ιερά Οδός, Ευελπίδων, Λεωνιδίου, Μεγ. Αλεξάνδρου, Αχιλλέως, Αγ. 
Κωνσταντίνου, Δεληγιάννη, Λιοσίων, Σουρμελή, Ηπείρου, Αχαρνών. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -7.479- 
κλοπές). 

(δ) κλοπών οχημάτων κυρίως κατά τις ώρες 12.00΄ - 02.00΄, στις οδούς Μάρνη, Σουρμελή, 
Δηλιγιάννη, Αχαρνών, Φιλαδέλφειας, Ακομινάτου, Μεγ. Αλεξάνδρου. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -1.160- 
κλοπές οχημάτων).  

(v)      Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Ακροπόλεως, έχει διαπιστωθεί η διάπραξη: 

(α) διακίνησης ναρκωτικών ουσιών, κυρίως κατά τις ώρες 09.00΄ - 20.00΄,  στις οδούς 
Σοφοκλέους, Μενάνδρου, Αναξαγόρα, Γερμανίου, Αθηνάς. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, υφιστάμενες Υπηρεσίες 
της Δ.Δ.Ε.Ε. επιλήφθηκαν σε -518- ποινικές υποθέσεις).  

(β) ληστειών, κυρίως κατά τις ώρες 13.00΄ - 22.00΄, στις οδούς Όθωνος, Ερμού, Αριστείδου, 
Δραγατσανίου,  Σοφοκλέους, Διπύλου, Αθηνάς, Σωκράτους. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -592- 
ληστείες).  

(γ) διακεκριμένων κλοπών και κλοπών διαρρήξεως οικιών, επαγγελματικών χώρων, 
κατά τις ώρες 12.00΄ - 23.00΄, στις οδούς Αποστόλου Παύλου, Ακάμαντος, Αγ. Μαρίνας, 
Ερμού, Καρ. Σερβίας, Περικλέους, Βουλής, Μητροπόλεως, Κολοκοτρώνη, Αιόλου, Αγ. 
Ειρήνης, Αγ. Ασωμάτων, Μελιδόνη, Τουρναβίτου, Αγ. Μάρκου, Καπνικαρέας, 
Κολοκοτρώνη, Φωκίωνος, Αθηναΐδος. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -13.508- 
κλοπές). 



Σελίδα 8 από 11 

 

(δ) κλοπών οχημάτων, κυρίως κατά τις ώρες 11.00΄ - 22.00΄, στις οδούς Ευαγγελιστρίας, 
Ερμού, Αριστείδου, Αγ. Δημητρίου, Θησείου. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -1.429- 
κλοπές οχημάτων). 

(vi)     Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Κολωνού, έχει διαπιστωθεί η διάπραξη: 

(α) διακίνησης ναρκωτικών ουσιών, κυρίως κατά τις ώρες 14:00-22:00 στις οδούς 
Λεάνδρου, Βελερεφόντου και Αγίας Σοφίας. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, υφιστάμενες Υπηρεσίες 
της Δ.Δ.Ε.Ε. επιλήφθηκαν σε -198- ποινικές υποθέσεις).  

(β) ληστειών, κυρίως κατά τις ώρες 14:00-22:00 στις οδούς Κωνσταντινουπόλεως, 
Λένορμαν και Ιερά Οδός. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -255- 
ληστείες).  

(γ) διακεκριμένων κλοπών και κλοπών διαρρήξεως οικιών, επαγγελματικών χώρων,  
κυρίως κατά τις ώρες 23:00-05:00 στην περιοχή που περικλείεται από τις οδούς 
Κωνσταντινουπόλεως, Φιλιππουπόλεως, Κρέοντος, Πλάτωνος, Λένορμαν. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -2.935- 
κλοπές).  

(δ) κλοπών οχημάτων, κυρίως κατά τις ώρες 17:00-03:00 στην περιοχή που περικλείεται 
από τις οδούς  Κωνσταντινουπόλεως, Δυρραχίου, Αμφιαράου και Λένορμαν. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -1.280- 
κλοπές οχημάτων).  

 

(vii)    Στην περιφέρεια του Τ.Δ.Ε.Ε. Συντάγματος, έχει διαπιστωθεί η διάπραξη: 

(α) διακίνησης ναρκωτικών ουσιών, κυρίως κατά τις ώρες 12.00΄ - 03.00΄,  στις οδούς 
Σόλωνος, Ευέλπιδος Ρογκάκου Ηλία, Πανεπιστημίου, Λ. Βασ. Κων/νου, Λ. Β. Αμαλίας και 
πλατεία  Συντάγματος. 

 (Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, υφιστάμενες Υπηρεσίες 
της Δ.Δ.Ε.Ε. επιλήφθηκαν σε -185- ποινικές υποθέσεις).  

(β) ληστειών, κυρίως κατά τις ώρες 14.00΄ - 04.00΄, στις οδούς Βουκουρεστίου, Πινδάρου, 
Σόλωνος, Όθωνος, Λ. Βασ. Κων/νου και εντός του Εθνικού Κήπου. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -220- 
ληστείες).  

(γ) διακεκριμένων κλοπών και κλοπών διαρρήξεως οικιών, επαγγελματικών χώρων,  
κυρίως κατά τις ώρες 12:00-23:00 στην περιοχή που περικλείεται από τις οδούς Λ. Βασ. 



Σελίδα 9 από 11 

 

Αμαλίας, Βασ. Γεωργίου Α’, πλατεία Συντάγματος, Φιλελλήνων, Πανεπιστημίου, 
Ακαδημίας, Σόλωνος, Λ. Βασ. Σοφίας, πλατεία Κολωνακίου, Σκουφά.  

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -6.553- 
κλοπές). 

(δ) κλοπών οχημάτων, κυρίως κατά τις ώρες 12.00΄ - 24.00΄, στις οδούς Σπευσίππου, 
Κλεομένους, Π. Ιωακείμ, Πλουτάρχου, Λ.  Βασ. Σοφίας, Σουηδίας και Δεινοκράτους. 

(Κατά το χρονικό διάστημα από 01/01/2020 μέχρι και 31/10/2025, διαπράχθηκαν -374- 
κλοπές οχημάτων). 

3) Από τα ανωτέρω στοιχεία, συνάγεται η ύπαρξη σοβαρού και άμεσου κινδύνου για τη 
δημόσια ασφάλεια, δεδομένου ότι βασίμως δύναται να συναχθεί η εξακολούθηση της διάπραξης των 
σοβαρών εγκληματικών πράξεων που περιγράφονται ως άνω στις προαναφερόμενες περιοχές, αλλά 
και στην ευρύτερη περιοχή αρμοδιότητας των εν λόγω Τμημάτων Δίωξης και Εξιχνίασης 
Εγκλημάτων, μη αποκλειόμενης δε της εξάπλωσης ή μεταφοράς της και σε δημόσιους χώρους πέραν 
αυτών.  

4) Με τις περιπολίες των Ομάδων Π.Κ.Ε. και ΔΡΑΣΗ θα υλοποιηθούν στοχευόμενες 
αστυνομικές δράσεις εντοπισμού και ελέγχου, εντός των προαναφερόμενων περιοχών της τοπικής 
αρμοδιότητας των εν λόγω Τμημάτων Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων, κυρίως δε στις 
αναφερόμενες οδούς της παραγράφου 1 (περιπτώσεις α-ζ), με απώτερο σκοπό την προστασία του 
αστικού ιστού από τη διάπραξη σοβαρών ποινικών αδικημάτων, ως αναφέρεται στο άρθρο 3, εδάφιο 
α΄ του Π.Δ. 75/2020, την αποδόμηση σοβαρών εγκληματικών ομάδων και την ανάσχεση της δράσης 
επίδοξων εγκληματιών.  

5) Στο πλαίσιο αυτό, σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια των επιχειρησιακών δράσεων των 
Ομάδων Π.Κ.Ε. και ΔΡΑΣΗ στις προαναφερόμενες περιοχές, εκδηλωθούν εκ νέου, έκνομες 
ενέργειες της περ. α του άρθρου 3 και οι οποίες διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 
5002/2022, κατά προσώπων / πραγμάτων, δημόσιων / ιδιωτικών ή αστυνομικών δυνάμεων, 
αντικείμενο της καταστολής συνιστά και η απόδειξη τέλεσης  των αξιόποινων πράξεων και 
εντοπισμού και ταυτοποίησης του/ων δράστη/ών. Προς απόδειξη αυτών και τη διαπίστωση 
αξιόποινων πράξεων που εμπίπτουν στο πλαίσιο των επιδιωκόμενων σκοπών του Π.Δ. 75/2020, 
σημαντικό και καθοριστικό είναι η άντληση σχετικών στοιχείων από συστήματα επιτήρησης με τη 
λήψη ή καταγραφή εικόνας και ήχου, καθόσον δεν μπορεί να επιτευχθεί εξίσου αποτελεσματικά με 
άλλα ηπιότερα μέσα, λόγω του είδους, της έντασης και έκτασης των παραβατικών συμπεριφορών. Η 
κατ΄εξαίρεση λήψη ήχου θα πραγματοποιείται με σκοπό τον εντοπισμό και την αναγνώριση 
προσώπων που εμπλέκονται σε αξιόποινες πράξεις της περ. α του άρθρου 3 και οι οποίες 
διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 5002/2022, εφόσον η διερεύνηση των ανωτέρω 
αξιόποινων πράξεων είναι αδύνατη ή ουσιωδώς δυσχερής χωρίς αυτή. 

    -Στη βάση των ανωτέρω υφίσταται εύλογη πεποίθηση ότι στους δημόσιους χώρους εκδήλωσης 
των επιχειρησιακών δράσεων στις προαναφερόμενες  περιοχές, όπου πρωταρχικό ρόλο για την 
επίτευξή τους διαδραματίζουν οι Ομάδες Π.Κ.Ε. και ΔΡΑΣΗ, απειλούνται άμεσοι σοβαροί κίνδυνοι 
για τη δημόσια ασφάλεια. 

6) Η χρήση του συστήματος επιτήρησης, με τη χρήση εικόνας και ήχου, της Διεύθυνσης Δίωξης 
και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής (Ο.Π.Κ.Ε. – ΔΡΑΣΗ), περιορίζεται μόνο με σκοπό τον 



Σελίδα 10 από 11 

 

εντοπισμό και την αναγνώριση προσώπων που εμπλέκονται σε αξιόποινες πράξεις της περ. α του 
άρθρου 3 και οι οποίες διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 5002/2022 και με την 
επιφύλαξη των όσων περιγράφονται στο άρθρο 22 του Ν. 4624/2019 («Επεξεργασία ειδικών 
κατηγοριών δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα»). Η λειτουργία του συστήματος θα 
πραγματοποιείται όταν (i) η διερεύνηση των ανωτέρω αξιόποινων πράξεων είναι αδύνατη ή 
ουσιωδώς δυσχερής χωρίς την λήψη ήχου, (ii) θα αφορά την πρόληψη και καταστολή των 
εγκλημάτων της περ. α του άρθρου 3 και οι οποίες διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 
5002/2022, (κυρίως δε κακουργηματικών πράξεων που περιλαμβάνονται, -i- στον Ποινικό Κώδικα 
και ειδικότερα στο Έκτο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της δημόσιας τάξης», «περί 
εγκλημάτων κατά της σωματικής ακεραιότητας», Δέκατο Όγδοο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά 
της προσωπικής ελευθερίας», Δέκατο Ένατο Κεφάλαιο, «περί εγκλημάτων κατά της γενετήσιας 
ελευθερίας και εγκλημάτων οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής», άρθρο 264 «περί 
εμπρησμού», άρθρο 270 «περί έκρηξης», άρθρο 272 περί κατασκευής και κατοχής εκρηκτικών και 
εμπρηστικών υλών, 299 «περί ανθρωποκτονίας με δόλο», άρθρο 374 «περί διακεκριμένης κλοπής», 
άρθρο 380 «περί ληστείας», του Ειδικού Μέρους του Ποινικού Κώδικα Ν. 4619/2019,  και -ii- στα 
άρθρα 20, 22 και 23 του Ν. 4139/2013, «περί εξαρτησιογόνων ουσιών»), (iii) όταν υπάρχουν 
ενδείξεις ότι τα υπό επεξεργασία πρόσωπα, φέρονται να εμπλέκονται στην τέλεση των 
αναφερομένων στο εδάφιο –ii- αδικημάτων. Η χρονική διάρκεια ενεργοποίησης του συστήματος θα 
περιορίζεται στο απολύτως απαραίτητο χρονικό διάστημα επίτευξης του σκοπού της επεξεργασίας. 
Ο σκοπός των υπό επεξεργασία δεδομένων ήχου θα περιορίζεται μόνο, για τον εντοπισμό και την 
αναγνώριση προσώπων που εμπλέκονται σε αξιόποινες πράξεις της περ. α του άρθρου 3 και οι 
οποίες διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 5002/2022. Αντιστοίχως ο  σκοπός των υπό 
επεξεργασία δεδομένων εικόνας περιορίζεται στην αποτροπή και καταστολή των αξιόποινων 
πράξεων που προβλέπονται στις περ. β΄ έως δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3917/2011. Πλέον 
των ανωτέρω σε κάθε περίπτωση η χρήση του συστήματος πραγματοποιείται σύμφωνα με τους 
περιορισμούς που επιβάλλουν τα άρθρα 6 και 7 που Π.Δ. 75/2020 και τα άρθρα 22 και 46 του Ν. 
4624/2019 - Επεξεργασία ειδικών κατηγοριών δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (άρθρο 10 της 
Οδηγίας) όπως τροποποιήθηκε με το Άρθρο 39 του Ν. 5002/2022. 

   
7)        Η εγκατάσταση και λειτουργία του συστήματος επιτήρησης θα κοινοποιηθεί με κάθε 
πρόσφορο τρόπο (τηλεβόες - προφορική ενημέρωση υποκειμένων επεξεργασίας) και απαραίτητα 
στοιχεία ενημέρωσης για την παρούσα, καθώς και αντίγραφο αυτής, θα αναρτηθούν στην επίσημη 
ιστοσελίδα της Ελληνικής Αστυνομίας www.astynomia.gr, στους λογαριασμούς κοινωνικής 
δικτύωσης Facebook και Twitter του Σώματος ενώ θα ενημερωθούν άμεσα, μέσω μηνύματος (sms) 
ή μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email), οι διαπιστευμένοι δημοσιογράφοι του 
Υπουργείου μας.   

 
8) Τα δεδομένα που θα συλλεχθούν, στο πλαίσιο εφαρμογής της παρούσας, καταστρέφονται  
εντός δέκα πέντε (15) ημερών, σύμφωνα με το άρθρο 8 του Π.Δ. 75/2020 και εφόσον κατά τη 
διάρκεια των προγραμματισμένων επιχειρησιακών δράσεων δεν αποτυπώνεται κρίσιμο συμβάν που 
εμπίπτει στον επιδιωκόμενο σκοπό. Σε αντίθετη περίπτωση, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις 
του άρθρου 8 του ιδίου Π.Δ.. 

 



Σελίδα 11 από 11 

 

Αντίγραφο της παρούσας υποβάλλεται/κοινοποιείται στον κ. Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών για 
ενημέρωση.  

9) Η παρούσα εγκρίθηκε ως προς τη νομιμότητα αυτής εγγράφως παρά πόδας από τ… 
…………………………………………………………………………, Εισαγγελέα Πρωτοδικών. 

 

 

  

                     Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2025 
Ο Διευθυντής  

………………………………… 


